[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2022                            п. Кировский                                      № 306
Об утверждении
Основных направлений бюджетной и налоговой политики
Кировского муниципального района
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
Руководствуясь статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района № 126 от 08.07.2005 г., администрация Кировского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Кировского муниципального района на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Финансовому управлению администрации Кировского муниципального района (Игнатовой Ю.Н.) при составлении проекта бюджета Кировского муниципального района на очередной финансовый  год и плановый период руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой  политики Кировского муниципального района на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов, утвержденными настоящим постановлением.

3. Общему отделу администрации Кировского муниципального района разместить данное постановление на официальном сайте администрации Кировского муниципального района в сети Интернет.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кировского муниципального района
                                     И.И. Вотяков
Утверждено
        постановлением администрации

Кировского муниципального района

                                                                                         от                  №
Основные направления бюджетной и налоговой  политики Кировского муниципального района на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов
Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Кировского муниципального района (далее - Основные направления) на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 39, 53 решения Думы Кировского муниципального района от 11.10.2018г. №155-НПА «Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Кировском муниципальном районе» с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2021-2022 годах.
Основой формирования Основных направлений являются положения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».
Целью основных направлений бюджетной политики на 2023-2025 годы (далее – бюджетная политика) является определение условий, используемых при составлении проекта районного бюджета на 2023-2025 годы, основных подходов к его формированию, и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров районного бюджета с учетом сложившейся экономической ситуации в регионе и районе, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основные итоги реализации бюджетной

 и налоговой политики в 2021 году и первой половине 2022 года
Реализация бюджетной и налоговой политики в 2021 году и в истекшем периоде 2022 года осуществлялась в условиях ограниченности собственной доходной базы,  зависимости  от объемов финансовой помощи из вышестоящего бюджета, а также роста расходных обязательств, обусловленных  необходимостью реализации Указов Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда педагогических работников образовательных учреждений, педагогических работников учреждений дополнительного образования, работников сферы культуры, а также в связи с повышением минимального размера оплаты труда.

При исполнении бюджета Кировского муниципального района в 2021 году администрация района руководствовалась следующими приоритетами:

обеспечение сбалансированности доходов и расходов бюджета муниципального района;

создание условий для оказания качественных муниципальных услуг;

выполнение социальных обязательств, принятых органами местного самоуправления;

обеспечение открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса;

соблюдение безопасного уровня дефицита бюджета муниципального района;

соблюдение безопасного уровня муниципального внутреннего долга;
ограничение роста расходов бюджета муниципального района, не обеспеченных стабильными доходными источниками.

Сбалансированная политика муниципального района в области финансов обеспечила в 2021 году исполнение бюджета муниципального района по доходам - в объеме 605,4 млн. руб. (при плане 612,4 млн. руб.) или на 98,8 % к плановым показателям, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – в объеме 237,5 млн. руб. (при плане – 240,4 млн. руб.) или на 98,8 %, по расходам – 603,7 млн. руб. (при плане – 644,9 млн. руб.) или на 93,8 % к плановым показателям.

Высокий уровень исполнения доходной части бюджета муниципального района позволил осуществлять финансирование в рамках реализации мероприятий муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления в необходимых объемах при наличии подтверждающих платежных документов.

Как и в предыдущие годы, бюджет муниципального района имел социальную направленность. На социально-культурную сферу в 2021 году направлено 510,4 млн. руб. или 84,5 % общих расходов бюджета.

Одним из основных направлений бюджетной политики по - прежнему остается повышение эффективности бюджетных расходов.

В целях повышения эффективности бюджетных расходов бюджет 2021 года
исполнялся в разрезе утвержденных 11 муниципальных программ. Доля
«программных» расходов составила порядка 91,2 % от общего объема расходов.
В условиях недостаточности финансовых средств для исполнения полномочий муниципального уровня в бюджете предусмотрены ассигнования, позволяющие привлечь средства краевого бюджета на условиях софинансирования для решения вопросов местного значения.

Кировский муниципальный район принял участие в реализации 3-х государственных программах Приморского края, выполнил условия получения субсидий из вышестоящих бюджетов на исполнение полномочий муниципального уровня.

 В 2021 году в местный бюджет дополнительно были привлечены средства субсидий из краевого бюджета в сумме  8,0 млн. руб., в том числе:

- обеспечение граждан твердым топливом в сумме 2,8 млн. руб.;
- комплектование книжных фондов в сумме 0,2 млн. руб. (в центральную библиотеку МБУ КДЦ Кировского муниципального района приобретены книжные фонды);
- укрепление материально-технической базы домов культуры в сумме 2,0 млн. руб. (произведен ремонт текущий ремонт левого крыла здания РДК 1этажа (межпоселенческого центральная библиотека), а также приобретены экран и проектор));
- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края в сумме 3,0 млн. руб. (осуществлен ремонт дорог в Крыловском и Руновском сельских поселениях).

В 2022 году  в местный бюджет дополнительно планируется привлечь средства из краевого бюджета в сумме  38,8 млн. руб., в том числе:
- на ремонт дорог – 20,0 млн. руб.;
- на укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры – 2,5 млн. руб.;
- на поддержку отрасли культуры – 0,1 тыс. руб.;
- на установку площадки для сдачи норм ГТО – 2,8 млн. руб.;
- на организацию физкультурно-спортивной работы по месту жительства – 0,1 млн. руб.;
- на капитальный ремонт здания МБОУ СОШ 1 – 9,9 млн. руб.;
- на приобретение спортивного инвентаря – 0,3 млн. руб.;
- на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект», реализуемого в МБУ КДЦ КМР – 3,0 млн. руб.
Просроченная кредиторская задолженность по итогам исполнения 2021 года составила 11,2 млн. руб., которая в течение 2022 года была погашена.

С 1 января 2022 года региональным законом установлен:

- максимальный дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц, поступающего в бюджет муниципального района, в размере 85,0%;

- а также дополнительно к 2%, дифференцированный норматив отчислений  в бюджет района в размере 88,643639% от мобилизованных платежей по упрощенной системе налогообложения для компенсации выпадающих доходов в связи с отменой единого налога на вмененный доход.
Дополнительные средства направлены на первоочередные и социально-значимые расходы. Увеличение доходной части позволяет в 2022 году сдерживать рост кредиторской задолженности по оплате начислений на выплаты по оплате труда и коммунальным платежам.
В целях снижения  долговой нагрузки в 2021 году была произведена реструктуризация бюджетного кредита, полученного в 2020 году на погашение долговых обязательств по кредиту, привлеченному в коммерческой кредитной организации. В текущем 2022 году продолжена работа в вышеуказанных направлениях, с министерством финансов Приморского края заключены два дополнительных соглашения о реструктуризации задолженности по двум бюджетным кредитам в соответствии с которыми процентная ставка по кредитам составляет 0,1 %. Снижение муниципального долга позволило минимизировать расходы на обслуживание муниципального долга и высвободить средства для финансирования приоритетных расходных обязательств.

В результате проведенной работы в 2021 году удалось достигнуть недопущения дефицита бюджета. По итогам года бюджет исполнен с профицитом в 1,6 млн. руб. при плановом дефиците в сумме 31,5 млн. руб.
Основные направления налоговой и бюджетной политики

 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Бюджетная и налоговая политика муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Кировского муниципального района.

 Необходимым условием решения поставленных задач социально-экономического развития является реализация мер по обеспечению
сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета муниципального района, повышение эффективности бюджетных расходов.

В этой связи будет продолжена работа, направленная на развитие доходной
базы района, оптимизацию расходов бюджета и совершенствование
долговой политики.

С 1 января 2023 года региональным законом также как и на 2022 году будет установлен максимальный дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц, поступающий в бюджет муниципального района в размере 85,0 %.

Однако дифференцированный норматив отчислений в бюджеты муниципальных образований от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения полностью исключен проектом краевого закона в связи с централизацией доходов на уровне краевого бюджета с целью их направления на минимизацию негативного влияния геополитической и экономической ситуации в Приморском крае, и в 2023 году налог от упрощенной системы налогообложения будет поступать в бюджет района в размере 2% (2022: 88,643639%+2%), потери бюджета Кировского муниципального бюджета составят порядка 25,0 млн. руб., что негативно отразится на выполнении социальных и первоочередных расходов.

Ключевой задачей и приоритетами бюджетной политики на 2023-2025 годы остаются обеспечение достижения национальных целей развития Российской Федерации.

Тем не менее, бюджетная политика района на трехлетний период продолжит последовательно реализовываться по следующим направлениям:

приоритизация бюджетных расходов с учетом обеспечения достижения целей в соответствии с Указами Президента Российской Федерации и необходимости реализации на территории района муниципальных программ по основным направлениям социально-экономического развития Кировского муниципального района;

повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджета
муниципального района исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, сокращения неэффективных бюджетных расходов, осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств, недопущения принятия расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;

совершенствование инструментов программно-целевого планирования и
управления с учетом приоритетов социально-экономического развития муниципального района и реальных финансовых возможностей района, совершенствования системы оценки эффективности реализации муниципальных программ;

усиление контроля за целевым расходованием и результативного использования бюджетных средств главными администраторами бюджетных средств;

совершенствование системы муниципальных закупок района;

обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса
путем популяризации официального сайта муниципального района в части
предоставления информации об общественных финансах муниципального района для понимания гражданами реализуемой в районе бюджетной и налоговой
политики.

Принятые муниципальным районом расходные обязательства, планы по созданию условий для устойчивого роста экономики муниципального района требуют проведения взвешенной налоговой политики.

Основной целью налоговой политики муниципального района на долгосрочную перспективу является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального района. В этой связи администрацией муниципального района планируется:

продолжить практику сохранения, укрепления и развития доходного
потенциала муниципального района путем обеспечения стабильности и предсказуемости местных налогов и неналоговых платежей, содействия инвестиционным процессам в экономике муниципального района и развитию малого и среднего предпринимательства, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы и государственную регистрации права собственности на объекты недвижимости, не охваченные налогообложением, выявления бесхозяйного имущества, неиспользуемых или используемых не по назначению земельных участков и муниципального имущества с целью вовлечения их в хозяйственный оборот;
принять меры по повышению уровня собираемости налогов и неналоговых
платежей путем совершенствования механизмов администрирования доходных
источников бюджета муниципального района, привлечения граждан к своевременному декларированию полученных доходов.

Приоритеты долговой политики Кировского муниципального района, сложившиеся в 2019-2021 годах, будут сохранены.

Поддержание объема и структуры муниципального долга, исключающих неисполнение долговых обязательств, своевременное исполнение долговых обязательств при обеспечении минимизации расходов на обслуживание муниципального долга будут принципами управления муниципальным долгом Кировского муниципального района.

Формирование объема и структуры расходов районного бюджета на 2023-2025 годы осуществляется исходя из следующих основных подходов:

В качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнования районного бюджета на 2023-2025 годы приняты бюджетные ассигнования, утвержденные решением Думы Кировского муниципального района от 16.12.2021 года №57-НПА «О районном бюджете Кировского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;

В расчете базовых бюджетных ассигнований учтены следующие факторы:

повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений по отраслевой системе оплаты труда, органов муниципальной власти с 1 октября 2023 на 5,5%;

повышение МРОТ до 16 242 рублей в 2023 году;

обеспечение предельного уровня финансового обеспечения из районного бюджета расходного обязательства Кировского муниципального района, в отношении субсидий, предоставляемых на реализацию национальных проектов, мероприятий государственных программ.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Кировского муниципального района на долгосрочную перспективу сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала, обеспечение эффективности управления бюджетными расходами, безусловное исполнение принятых социальных обязательств, финансовое обеспечение приоритетных задач района, поддержку предпринимательской и инвестиционной активности.

В итоге бюджетная и налоговая политика Кировского муниципального района на перспективу позволит осуществить на качественном уровне формирование и исполнение бюджета Кировского муниципального района на 2023 год и плановый период, при этом реализовать задачи, поставленные в рамках национальных проектов.